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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá technologií bílých van a jejím návrhem u vybrané

administrativní budovy. V první části práce jsou popsány základní poznatky

k navrhování bílých van. Jedná se zejména o principy této technologie, normové

podklady používané v ČR, omezení šířky trhlin, provádění těsnění spár a prostupů a

sanací poruch bílých van. Druhá část diplomové práce se věnuje konstrukčnímu

návrhu spodní stavby administrativní budovy. Výztuž jednotlivých konstrukčních

prvků je navržena s ohledem na limitní šířku trhlin od silových i nesilových účinků

zatížení. Výstupem návrhu jsou výkresy tvaru a výztuže základové desky a

obvodových stěn.

Klíčová slova

Bílá vana, vodonepropustný beton, těsnění spár, MSP, šířka trhlin, nesilové účinky
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Abstract

The master's thesis deals with design guidelines for white tanks and

a structural design of a white tank of selected office building. The first part of the

thesis describes the main findings about the designing of white tanks. Namely,

it concerns the concept of white tanks, design standards used in the Czech Republic,

requirements for crack width limitations, the sealing of joints and openings, and

remediation of defects in white tanks. The second part of the thesis deals with the

structural design of the substructure of the office building. The reinforcement

of structural elements was designed with respect to crack width limitations when

direct and indirect actions were considered. The output of the structural design are

formwork drawings and reinforcement drawings of the white tank.

Key words

White tank, watertight concrete, joint sealing, serviceability limit state, crack width,

non-force effects
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1. Úvod

Diplomová práce se zabývá konstrukčním řešením bílých van a jejím návrhem

u vybrané administrativní budovy. Navazuje na semestrální projekt, ve kterém byl

zpracován předběžný návrh nosné konstrukce a podrobný konstrukční návrh horní

stavby. V diplomové práci se bude podrobně řešit spodní stavba objektu. Cílem

diplomové práce je zpracovat přehled základních informací k navrhování bílých van.

První část diplomové práce obsahuje přehledný souhrn informací a poznatků

k navrhování bílých van. V úvodu je popsán princip, funkce a uplatnění bílých van.

Následuje přehled základních pravidel a doporučení pro jejich konstrukční návrh,

který obsahuje zásadní informace z norem a technických předpisů používaných

v České republice. Ze znění závazné literatury lze usuzovat, že omezení šířky trhlin je

ve většině případů rozhodujícím kritériem při návrhu výztuže. Vliv nesilových účinků

na chování konstrukce je často zanedbáván, avšak může být zcela zásadní

pro správnou funkci konstrukce. Nedílnou součástí práce je i kapitola, která se věnuje

těsněním spár a způsobům sanací poruch.

Ve druhé části diplomové práce byly získané poznatky uplatněny

při podrobném návrhu spodní stavby administrativní budovy. Konstrukce spodní

stavby je navržena s ohledem na mezní stav únosnosti a mezní stav použitelnosti.

Konstrukčním návrhem se prokázala složitost konstrukčního návrhu bílých van a

zároveň se odkryla řada nejasností v navrhování. Při návrhu výztuže byl kladen důraz

na dodržení šířky trhlin při působení přímého zatížení a nepřímého zatížení jako je

např. napětí od účinků hydratačního tepla. Velice obtížné se jeví správné určení

okrajových podmínek nesilových zatížení, ke kterým lze dohledat pouze omezené

množství informací. Výstupem konstrukčního návrhu jsou výkresy tvaru základové

desky a výkresy výztuže základové desky a obvodových stěn. Diplomová práce se

nezabývá technologickým návrhem směsi vodonepropustného betonu.

Hlavním motivem pro výběr tohoto tématu byla snaha rozšířit si znalosti

v oblasti návrhu bílých van, protože se v současné době jedná o nejpoužívanější

řešení utěsnění spodní stavby. V základních kurzech bakalářského a magisterského

studia bylo reprezentováno pouze omezené množství poznatků o oblasti návrhu
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výztuže na nesilové účinky, a proto by bylo před nástupem do praxe vhodné rozšířit

znalosti této problematiky. Navíc v ČR není jednotná norma, která by určovala, jak

tyto konstrukce navrhovat.
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2. Bílé vany

Pokud se ve stavebnictví mluví o bílé vaně, jde o železobetonovou konstrukci,

která má kromě nosné funkce i funkci těsnicí. Bílá vana zabraňuje pronikání vody skrz

konstrukci bez použití dalších hydroizolačních vrstev. Tato technologie se začala

používat v Německu v 80. letech 20. století.

2.1. Oblast použití

Bílé vany lze použít u mnoha typů staveb, kde je nutné ochránit vnitřní

prostředí před vodou či vlhkostí vně konstrukce. Jde například o objekty

s podzemními podlažími, které jsou využívány jako garáže, sklady, strojovny, kotelny

a jiné prostory pro domovní techniku. Technologie bílé vany je možné využít

u dopravních staveb (tunely, galerie s otevřenou konstrukcí), průmyslových

a inženýrských staveb (kolektory, kotelny) a také u vodohospodářských staveb, kde

je často jejím úkolem zadržet vodu naopak uvnitř konstrukce.

2.2. Výhody a nevýhody

Další způsob ochrany spodní stavby proti vodě je tzv. černá vana. Jedná se

o konstrukce s ochranou proti vodě pomocí povlakových izolací (natavované

asfaltové pásy, fóliové izolace). Přestože se tato technologie v průběhu let významně

zdokonalila, v dnešní době je často nahrazována technologií bílých van. Černé vany

jsou sice zažitým a ověřeným způsobem ochrany spodní stavby, ale mají i určité

nevýhody. V průběhu výstavby lze pouze obtížně kontrolovat provedení spojů a riziko

vzniku poruchy z důvodu nekvalitního napojení izolace se tak zvyšuje. Může také dojít

k proražení izolace při ukládání betonářské výztuže anebo k porušení v důsledku

objemových změn betonu nebo deformace konstrukce. Hlavní nevýhoda technologie

černých van však spočívá v nákladné sanaci vzniklých poruch, u kterých je složité

odhalit přesné místo vzniku.

Naproti tomu bílé vany mají velkou výhodu v opravitelnosti vzniklých poruch.

Jednoduše se lokalizuje místo průsaku, které se následně opraví pomocí injektáže.
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Z hlediska trvanlivosti mají navrch také vodonepropustné betonové konstrukce.

Za předpokladu správného provedení a neagresivního prostředí může beton

bez dalších úprav plnit svojí funkci 100 a více let. U povlakových hydroizolací může

docházet k degradaci materiálu a také ke zhoršování jejich pružnosti a mechanických

vlastností.

Nevýhoda bílých van spočívá ve vysokých požadavcích na technologickou

kázeň a kvalitu provedení konstrukce jako celku a především spár (dilatační,

pracovní). Beton má vyšší difúzní propustnost, tudíž není vhodný jako ochrana proti

radonu.

Obě technologie mají řadu výhod i nevýhod. Vždy je proto nezbytné při návrhu

konstrukce vyhodnotit vhodnost použití každé technologie s ohledem na konkrétní

podmínky. Důležité je také myslet na to, že obě technologie musí být správně

konstrukčně navrženy a kvalitně provedeny. [3] [13]

Obr. 1: Izolace černé vany (vlevo) a bílá vana (vpravo) [13]

2.3. Vodonepropustnost betonu

V praxi se často používá pojem vodotěsný beton, ale toto označení není zcela

správné, protože význam slova vodotěsný je, že do látky nemůže proniknout žádná

voda. Beton je porézní materiál, a proto nemůže být vodotěsný. Vhodnější

pojmenování je vodonepropustný beton, který umožňuje průnik tlakové vody pouze

do určité hloubky, ale zabraňuje průniku vody skrz celou tloušťku konstrukce.
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Obr. 2: Vodotěsnost X vodonepropustnost [13]

Pokud na beton působí tlak z jedné strany, začíná docházet k transportu vody

do betonu na návodní straně konstrukce. Vzniká oblast, kde je beton plně nasycen

vodou a tato oblast se nazývá zavodněná. Hloubka zavodněné oblasti závisí na tlaku

a době působení vody a bývá obvykle 0-25 mm. Poté se voda šíří kapilárami v kapilární

oblasti v tloušťce maximálně 70 mm. Dále se šíří voda v plynném skupenství difuzí.

Střední část konstrukce se nazývá jádrová. Na druhé straně konstrukce je vysychající

oblast, odkud se vodní pára šíří dále do vnitřního prostoru. Tato oblast dosahuje

hloubky cca 80 mm (Obr.3). [3]

Tloušťka konstrukce z vodonepropustného betonu závisí na tlaku vody.

Minimální tloušťka podle německé směrnice je 200 mm [2], ale na základě

praktických zkušeností je tato tloušťka nedostatečná a doporučuje se navrhovat


[…]


betonu nebo dosedání stavby a předpokládá se, že se nebudou již dále rozevírat,

často stačí utěsnění materiálem s těsnicí krystalizací. Materiál se nanese přes trhlinu

a průsak se pak zastaví.

U trhlin, které nejsou stabilizované, se dává přednost injektáži.

Obr. 33: Poloha pakrů při injektáži trhliny [3]

2.7.3. Sanace pracovních spár

Netěsnosti pracovních spár se sanují pomocí injektáže. Pokud jsou ve spárách

umístěny injektážní hadičky, je sanace jednodušší. Jinak se musí do spáry opěr navrtat

pakry, které budou protínat spáru pod úhlem 45°. Poté se spára zainjektuje pryskyřicí

nebo cementovou suspenzí.
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Obr. 34: Injektáž vodorovné pracovní spáry vrtanými pakry [13]

2.7.4. Sanace dilatačních spár

Nejnáročnější jsou opravy dilatačních spár. Musí se zjistit, kde přesně došlo

k poškození. K pronikání vody může docházet v oblasti, kde je dilatační pás

zabudován do betonu (těsnicí část pásu) nebo přímo v dilatační spáře kvůli poškození

dilatační trubice.

Průsaky v oblasti těsnicí části se sanují tak, že se provedou vrty do konstrukce

tak, aby nebyla poškozena dilatační část pásu. Těsnicí část pásu být provrtána může.

Poté se provede injektáž pryskyřicí.

Obr. 35: Schéma opravy dilatační spáry v těsnicí části [13]

Jestliže došlo k poškození těsnicího pásu v prostoru dilatační spáry, je oprava

samotného pásu téměř nereálná. Proto se injektuje přímo do místa spáry pružným

injektážním materiálem, kde se vytvoří clona. Toto je možné, pokud se ve spáře už

neočekávají žádné významné pohyby.
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Obr. 36: Schéma opravy dilatační spáry v samotné spáře [13]

Alternativně lze v případě netěsnicí dilatační spáry použít spárový pás

s oboustranným upevněním přírubami nebo lepené těsnicí pásy.

Obr. 37: Spárový pás s oboustranným upevněním přírubami [13]

Obr. 38: Lepené těsnění [13]
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3. Závěr

Bílé vany patří v současné době k nejpoužívanějším technologickým řešením

utěsnění spodní stavby. Pokud je konstrukce kvalitně navržena a při provádění se dbá

vysoké technologické kázni, jde o spolehlivé řešení ochrany vnitřního prostředí proti

vodě. V případě průsaků vody skrz konstrukci lze relativně jednoduše vzniklé poruchy

sanovat, narozdíl od dříve hojně využívaných černých van.

V České republice neexistuje jednotná norma pro návrh bílých van, proto se

využívají Technická pravidla ČBS 02 (překlad rakouské směrnice) a Technická pravidla

ČBS 04 (překlad německé směrnice). V současné době se více využívá německá

směrnice, protože detailněji a komplexněji řeší problematiku vodonepropustných

konstrukcí. Navíc dovoluje používat trhací lišty ve stěnách, což umožňuje dělat větší

betonážní záběry stěn a také uvádí nižší požadavky na výrobu betonu.

Vodonepropustnost konstrukce nezávisí jen na kvalitním betonu s omezeným

průsakem, ale převážně na omezení šířky trhlin na konstrukci. Z tohoto důvodu je

nutné posuzovat jednotlivé konstrukční prvky nejen na mezní stav únosnosti, ale i

na mezní stav použitelnosti a dodržet maximální dovolené šířky trhlin, jejichž hodnoty

určují směrnice. Návrh výztuže by se měl rovněž provádět i na nesilové účinky

zatížení, které jsou v případě bílých van většinou rozhodující. V raném stáří betonu

dochází k uvolňování hydratačního tepla, a tedy k vysokým hodnotám napětí

v betonu, avšak beton nedosahuje ještě maximální pevnosti v tahu. Výztuž se proto

musí navrhovat tak, aby došlo k omezení vzniku širokých trhlin již při tuhnutí betonu.

Dalším problémem je smršťování betonu po ukončení ošetřování. Jakmile

započne smršťování vysycháním, vlhkost po výšce průřezu se začne měnit a

na povrchu konstrukce mohou vznikat trhliny. Z těchto důvodů se pro

vodonepropustné konstrukce používají betony s nízkým vývinem hydratačního tepla

a s omezeným smršťováním. Konstrukční návrh bílé vany poukázal na to, že množství

navržené výztuže se výrazně odvíjí od působení těchto nesilových účinků. Množství

relevantních informací a podkladů ke správnému stanovení těchto nesilových účinků

je však omezené. Jedná se zejména o průběh vlhkosti a teploty na průřezu. Rovněž

u součinitele tření, který lze snadno dohledat v technické literatuře, nelze zaručit, že
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bude odpovídat skutečným podmínkám na stavbě. Lze se tak domnívat, že správný

konstrukční návrh obecně závisí na zkušenosti a správném odhadu statika a

dodatečné sanace jsou téměř nevyhnutelné.

Zajímavým poznatkem je i skutečnost, že kromě běžné prutové výztuže lze

v určitých případech vyztužení svislých stěn bílých van využít i rozptýlenou výztuž

[27]. S touto alternativou však směrnice neuvažuje.

Další důležitou součástí bílých van je těsnění spár a prostupů. Veškeré spáry

se musí navrhovat tak, aby fungovaly jako celek a nebyl problém spojit jednotlivé typy

těsnicích prvků. Spáry a úpravu výztuže je vhodné navrhovat co nejjednodušší, aby

na stavbě nebyl problém s ukotvením těsnicích prvků a následným probetonováním.

Závěr teoretické části diplomové práce se věnuje sanacím poruch bílých van.

Už při návrhu se počítá s tím, že v budoucnu může dojít k nežádoucím průsakům,

proto musí být už předem řešeno, jak se vzniklé poruchy budou sanovat.
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