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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukční návrh bílé vany administrativní budovy
Jméno autora: Bc. Lucie Bělohradská
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Josef Novák, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Konstrukční návrh bílých van patří k problematice, která je velmi specifická a při studiu jí není věnována příliš vysoká
pozornost. Zadání vyžadovalo zpracovat souhrn doporučení a předpisů z relevantní technické literatury a schopnost
poznatky vhodně využít při konstrukčním návrhu bílé vany administrativní budovy.

Splnění zadání splněno

Zadání bylo splněno v plném rozsahu - rešeršní i výpočetní část.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře

Studentka prokázala při zpracování diplomové práce vysokou úroveň schopnosti samostatné tvůrčí práce. Prostudovala
řadu publikací, předpisů, norem i podkladů z internetu. Poznatky shrnula v rešeršní části a využila je při zpracování
konstrukčního návrhu bílé vany administrativní budovy. Pracovala aktivně, samostatně, pravidelně konzultovala dílčí části,
postupy a výsledky řešení konstrukčního návrhu. Ačkoliv závěr práce byl řešen úzce před termínem odevzdání, statický
výpočet je přehledný a srozumitelný, výkresová dokumentace je na velmi dobré úrovni.

Odborná úroveň A - výborně

Po odborné stránce je práce na velmi dobré úrovni. Souhrn poznatků ke konstrukčnímu návrhu bílých van je přehledný a
obsahuje poznatky z relevantních předpisů a norem. Podrobně jsou vysvětleny návrhové přístupy včetně řešení spár a
prostupů. Při zpracování práce studentka využila poznatky získané během studia, které vhodně doplnila o odborné
informace a doporučení převzaté z technické literatury a dostupných zdrojů. Celkové výsledky obsahují drobné
nedostatky, které však výrazně nesnižují kvalitu práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Konečné zpracování práce je vcelku přehledné, dílčí nedostatky byly z velké části odstraněny po konzultacích. Rozsah
odpovídá diplomové práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Zdroje jsou citovány správně, seznam obsahuje řadu relevantních publikací, norem i technických předpisů. Studentka
rovněž využila ve své práci i zahraniční zdroje.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená diplomová práce je zdařilá a na vysoké odborné úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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